



**2019년 2/4분기 아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디
한국지점의 현황**

기간: 2019.01.01 ~ 2019.06.30

아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디,한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 요약 재무정보

II. 사업실적

III. 주요 경영효율 지표

IV. 기타 경영 사항

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 대차대조표(재무상태표)>

(단위: 백만원)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도	증감액
현.예금 및 신탁	26,767	40,018	(13,252)
매도가능금융자산	49,304	24,297	25,007
유형자산	37	60	(23)
무형자산	80	81	(1)
기타자산	14,073	11,405	2,669
자산총계	90,261	75,861	14,400
책임준비금	41,642	30,505	11,137
기타부채	5,779	5,587	193
부채총계	47,421	36,092	11,329
자본금	33,430	33,430	0
기타포괄손익누계액	755	(24)	779
이익잉여금	8,655	6,364	2,291
자본총계	42,840	39,769	3,070
부채와자본총계	90,261	75,861	14,400

<요약 (포괄)손익계산서>

(단위: 백만원)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	증감액
영업수익	21,772	19,420	2,351
영업비용	18,844	12,862	5,983
영업이익	2,927	6,559	(3,631)
영업외수익	-	-	-
영업외비용	-	-	-
법인세차감전순이익	2,927	6,559	(3,631)
법인세비용	636	637	(1)
당기순이익	2,291	5,921	(3,630)
기타포괄손익	779	76	703
총포괄손익	3,070	5,997	(2,927)

II. 사업실적

2018년도 2/4분기 대비, 수재보험료는 총합 5.5억 및 기술 6.8 증가했으며, 이에따라 순사업비도 증가.
 2018년도 2/4분기 대비, 수재보험금은 책임 7.2억 증가.

(단위: 백만원)

	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	증감액	
신계약실적:				
건수	-	-	-	-
가입금액	-	-	-	-
보유계약실적:				
건수	-	-	-	-
가입금액	-	-	-	-
보유보험료	19,747	17,881	1,866	1,866
수재보험료	20,151	18,286	1,865	1,865
순보험금	3,570	3,078	492	492
수재보험금	3,983	3,138	845	845
순사업비	3,328	3,255	73	73

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

2018년도 1/4분기 대비, 발생손해액 종합 52.1억 증가 및 해상 11.0억 감소.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	9,771	6,018	3,753
경과보험료(B)	14,955	14,945	10
손해율(A/B)	65.34	40.27	25.07

2. 사업비율

2018년도 2/4분기 대비, 수재보험료는 종합 5.5억 및 기술 6.8 증가했으며, 이에따라 순사업비도 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,328	3,255	73
보유보험료(B)	19,747	17,881	1,866
사업비율(A/B)	16.85	18.20	(1.35)

3. 운용자산이익률

2018년도 2/4분기 대비 운용자산은, 예금 및 정기예금(93.3억), 수익증권 (473.0억) 증가 및 국공채 (365.9억) 감소. 예금증가에 따른 이자수익 증가 및 2019년도 2사분기 외화정기예금(USD 16.3 백만) 외화환산 이익 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	2,057	587	1,471
경과운용자산(B)	65,021	41,808	23,213
운용자산이익률(A/B)	3.16	1.40	1.76

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 함

* 투자영업손익: 투자영업수익 - 투자영업비용

* 경과운용자산: (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

4. 자산운용율

2018년도 2/4분기 대비 운용자산은, 예금 및 정기예금(93.3억), 수익증권 (473.0억) 증가 및 국공채 (365.9억) 감소.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
운용자산(A)	76,071	56,029	20,042
총자산(B)	90,261	68,469	21,791
자산운용율(A/B)	84.28	81.83	2.44

5. 자산수익률

2018년도 2/4분기 대비, 2019년도 2사분기 외화정기예금(USD 16.3백만) 외화환산 이익 7.1억증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	증감액
투자영업손익(A)	1,123	295	828
총자산(B)	82,499	66,888	15,611
자산수익률(A/B)	2.72	0.88	1.84

6. ROA, ROE

2018년도 2/4분기대비 평균자산 160.2억, 평균자본 증가 142.3억 증가 및 2018년도 1/4분기 대비 당기순이익 36.3억 감소에 따른 ROA 및 ROE 감소.

(단위: %, %P)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
ROA (Return on Assets)	5.52	17.67	(12.15)
ROE (Return on Equity)	11.09	43.74	(32.65)

2018년도 3/4분기

* 산출식 ROA = 당기순이익/((기초 총자산+당분기말 총자산)/2) * (4/경과분기수)

** 산출식 ROE = 당기순이익/((기초 자기자본+당분기말 자기자본)/2) * (4/경과분기수)

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

2018년도 4사분기 당기순이익 5.9억 및 2019년 1사분기 당기순이익 30.9억 증가.

(단위: 억원)

구분	2019년도 2/4분기	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기
자본총계	428	432	398
자본금	334	334	334
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	87	95	64
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	8	3	0

2) 지급여력비를 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구분	2019년도 2/4분기	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	223.20	265.80	240.29
가. 지급여력금액(A)	433	427	400
나. 지급여력기준금액(B)	194	161	166
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력 기준금액	194	161	166
1. 보험위험액	226	184	193
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	30	23	16
4. 시장위험액	6	6	4
5. 운영위험액	4	4	4
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

2019년도 2/4분기는 2018년도 4/4분기대비 17.06% 및 2019년도 1/4분기 대비 42.57% 감소하였습니다.

이는 보험위험액 및 신용위험액의 증가에 기인합니다.

보험위험액은 2019년도 1/4분기 대비수재보험료 42억 및 면사랑/Natural F&B/성복역 롯데물 화재로 인한 준비금 60억 증가에 의한 보험가격 위험이 증가 했으며, 신용위험은 2019년도 1/4분기대비수익증권 187억 증가에 의해 신용위험액이 증가 하였습니다.

(단위: 억원, %)

구분	2019년도 2/4분기	2018	2017
지급여력비율(A/B)	223.20	240.29	144.30
지급여력금액(A)	433	400	186
지급여력기준금액(B)	194	166	129

IV. 기타 경영 사항

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	237	252	(15)
자산건전성 분류대상자산(B)	63,377	50,723	12,654
비율(A/B)	0.4%	0.5%	-0.1%

2018년 2/4분기 대비 유가증권(107.1억) 및 채보협자산(14억) 증가에 의한 자산건전성 분류대상 자산 증가.

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액		내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
	직원수	직원수		임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY 2019 2/4분기	-	-	-	-	-	-	-	7	-	2,291

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
문화, 예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
약술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-	-

* 2019년 2/4분기(2019.6.30) 누적실적기준임

3. 민원발생건수

해당사항 없음.

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	493
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	493
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	-
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	-
합계	493	8

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}		
특별계정 ^{주4)}	주식	-		
	출자금	-		
	채권	20		
	수익증권 ^{주2)}	주식	-	
		채권	473	
		기타	-	
	해외유가증권	주식	-	
		출자금	-	
		채권	-	
		수익증권	주식	-
			채권	-
		기타해외유가증권	-	
		신종유가증권	-	
	기타유가증권	채권	-	
		채권	-	
	합계	493	8	

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함.

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분 (단위:억원)

계정	구분	당분기 (2019.6.30)	전분기 (2019.3.31)
일반	보험계약부채	416	322
	투자계약부채	-	-
	소계	416	322
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	416	322
	투자계약부채	-	-
	소계	416	322

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상 (단위:억원)

구분	당분기 (2019.6.30)	전분기 (2019.3.31)	증감액	손상사유
재보험자산	36	35	1	
손상차손	-	-	-	
상부가액	36	35	1	

4. 금융상품 현황

(단위:억원)

구분	당분기(2019.6.30)		전분기		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	
	매도가능 금융자산	493	493	356	356
	만기보유 금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	-	-	-	-
	합계	493	493	356	356
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타 금융부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품 공정가치 서열체계

(단위:억원)

항목	공정가치 서열체계				
	레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계	
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	
	매도가능 금융자산	20	473	-	493
	합계	20	473	-	493
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위:백만원)

계정	전분기말 (2019.3.31)	전입	환입	당분기말	
이익잉여금	대손준비금*	1,090	-	792	298
	비상위험준비금**	3,068	480	-	3,549
	합계	4,158	480	792	3,846

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립될 금액을 대손준비금으로 적립하여 대손충당금은 적립되지 않았음

** 보험업감독규정 제67-18조의2에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위:백만원)

구분	평가대상준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
일반보험	15,365	9,370	5,994
자동차보험	281	36	245
합계	15,645	9,406	6,239

(2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
해당사항 없음.

(3) 재평가 실시 사유

재평가 실시 사유
해당사항 없음.

VI. 재무제표

1. 재무상태표

(단위:백만원)

과 목	2019년도 2/4분기		2018년도	
자 산				
I. 현금 및 예치금		26,767		40,018
II. 매도가능금융자산		49,304		24,297
III. 출재보험자산		3,616		3,472
IV. 기타자산		10,574		8,074
1. 보험미수금	10,174		7,462	
2. 기타수취채권	284		470	
3. 유형자산	37		60	
4. 무형자산	80		81	
5. 선급법인세	0		0	
6. 기타자산	0		0	
자 산 총 계		90,261		75,861
부 채				
I. 책임준비금		41,642		30,505
1. 지급준비금	25,996		19,661	
2. 미경과보험료적립금	15,645		10,844	
III. 기타부채		5,779		5,587
1. 보험미지급금	3,867		3,838	
2. 기타미지급금	99		333	
3. 이연법인세부채	1,077		666	
4. 퇴직급여부채	167		125	
5. 예수금	116		109	
6. 미지급법인세	438		501	
5. 복구충당부채	15		15	
부 채 총 계		47,421		36,092
자 본				
I. 자본금		33,430		33,430
1. 영업기금	33,430		33,430	
II. 기타포괄손익누계액		755		(24)
1. 매도가능증권평가이익	755		(24)	
2. 기타	0		0	
II. 이익잉여금		8,655		6,364
1. 비상위험준비금	3,549		2,720	
2. 대손준비금	298		387	
2. 처분전이익잉여금	4,809		3,257	
자 본 총 계		42,840		39,769
부 채 및 자 본 총 계		90,261		75,861

2. 손익계산서

(단위:백만원)

과목	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기
I. 영업수익		19,420
1. 보험료수익	20,151	18,286
2. 재보험금수익	413	60
3. 이자수익	372	306
4. 금융자산처분이익	46	0
5. 외환차익	37	0
6. 외화환산이익	673	712
7. 수입경비	80	56
8. 기타의영업수익	0	0
II. 영업비용	18,844	12,862
1. 책임준비금전입액	10,993	5,876
2. 보험금비용	3,983	3,138
3. 재보험료비용	404	405
4. 투자영업비용	5	11
5. 사입비	3,408	3,311
6. 외환차손	12	120
7. 외화환산손실	39	0
8. 무형자산상각비	1	1
III. 영업이익	2,927	6,559
IV. 영업외수익	0	0
1. 영업외잡이익	0	
V. 영업외비용	0	0
1. 영업외 잡손실	0	
VI. 법인세비용차감전순이익	2,927	6,559
VII. 법인세비용	636	637
VIII. 당기순이익	2,291	5,921
IX. 기타포괄손익	779	76
X. 총포괄손익	3,070	5,997

3. 경영자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1. 중요한 회계정책

2018년 06월 30일 현재 제정·공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국국제회계기준은 다음과 같습니다.

1.1 기업회계기준서 제1109호 금융상품

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 금융상품은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 기업회계기준서 제1104호 보험계약이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 보험계약의 개정절차를 진행 중입니다. 당사는 2018년 6월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상 합니다.

당사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향은 다음과 같습니다.

[금융자산의 분류 및 측정]

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 당 지점은 금융자산의 관리를 위한 사업 모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주 계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을

사업모형	계약상 현금흐름 특성	원금과 이자만으로 구성	그 외의 경우
계약상 현금흐름 수취 목적		상각후원가 측정 ¹⁾	당기손익-공정가치 측정 ²⁾
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적, 기타		기타포괄손익-공정가치 측정 ¹⁾	
		당기손익-공정가치 측정	

주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)
2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제 1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당 지점이 보유한 매도가능 금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄 손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치지 않을 것으로 판단합니다

1.2 기업회계기준서 제1117호 보험계약

2017년 5월 개정된 기업회계기준서 제1117호(보험계약)호를 2021년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다.

당사는 기업회계기준서 제1117호의 도입과 아시아캐피탈재보험 그룹의 한국지점으로 지점차원의 보험계약에 관련한 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 등의 작업에 착수하지 못하였습니다. 하지만 그룹차원에서는 IFRS17 Project가 2018년 1/4분기부터 시작했습니다. 따라서 당 지점은 그룹 Project의 time frame에 따라갈 것 입니다.